Capital Social 25.671   16.399   28.039 32,67% 18.233 24,81% 65,03 75,93

Reserva de Capital 22.861   22.861   24.970 29,09% 25.418 34,58% 101,80 118,87

Reserva de lucros 7.122   7.122   7.779 9,06% 7.918 10,77% 101,79 118,86

Prejuizo acumulado -   (3.093)   0 0,00% -3.439 -4,68%

Total do patrimônio líquido 55.654   43.289   60.788 70,83% 48.131 65,49% 79,18 92,46

Total do passivo 78.576   66.105   85.825 100,00% 73.497 100,00% 85,64 100,00

PASSIVO

Valores Atualizados a 12/2010

A.V N° IND.A.V 2009
2008 2009 2008

Análise: Na analise vertical feita no passivo, podemos observar que o total do

passivo circulante aumentou 0,84% sua representatividade em relação ao

passivo total, já que em 2008 sua representatividade era de 13,23% e em 2009

14,07%. Isso se da pelo aumento do valor das obrigações com empréstimos e

financiamentos, que pela analise horizontal teve um aumento de 56,04 % em

relação ao ano anterior. O total do passivo não circulante pela analise horizontal

aumentou 9,84% em relação a 2008.

UFPA – ICSA – FACICON – ANÁLISE DOS DEMONSTRATIVOS CONTÁBEIS 10

Bruno Leandro Brito - 08116004001

Lylyan Ramos Carvalho - 08116003201

A.H

ANO BASE Nº IND.

% % 100

RECEITA OPERACIONAL BRUTA 66.701   59.761   72.853 113,83% 66.444   113,75% 91,20 100

  Impostos sobre vendas (7.935)   (6.666)   -8.667 -13,54% (7.412)   -12,69% 85,52 94

  Abatimentos e devoluções (170)   (556)   -186 -0,29% (618)   -1,06% 332,61 364

RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA 58.596   52.538   64.001 100,00% 58.414   100,00% 91,27 100

  Custos dos produtos vendidos 41.948   (42.237)  45.818 71,59% 46.961   80,39% 102,49 112

RESULTADO OPERACIONAL BRUTO 16.647   10.301   18.183 28,41% 11.453   19,61% 62,99 69

RECEITAS (DESPESAS) OPERACIONAIS (6.993)   (13.395)  -7.638 -11,93% (14.893)   -25,49% 194,97 214

   Despesas com vendas (6.573)   (6.067)   -7.180 -11,22% (6.745)   -11,55% 93,95 103

   Despesas administrativas (5.636)   (4.886)   -6.156 -9,62% (5.432)   -9,30% 88,24 97

   Despesas administrativas - Odyle -   (56)   -   (62)   -0,11% #DIV/0!

   Provisão para contingências (139)   (51)   -152 -0,24% (56)   -0,10% 37,15 41

   Receitas financeiras 7.491   1.473   8.182 12,78% 1.638   2,80% 20,01 22

   Receitas financeiras - Odyle 3.121   1.386   3.409 5,33% 1.541   2,64% 45,20 50

   Despesas financeiras (1.198)   (2.837)   -1.308 -2,04% (3.154)   -5,40% 241,14 264

   Despesas financeiras - Odyle (4.596)   (622)   -5.020 -7,84% (691)   -1,18% 13,77 15

   Variação cambial nos investimentos - Odyle 4.277   (4.140)   4.671 7,30% (4.603)   -7,88% -98,53 -108

   Resultado da equivalência patrimonial (30)   (14)   -33 -0,05% (15)   -0,03% 45,64 50

   Receitas operacionais líquidas 575   2.398   629 0,98% 2.666   4,56% 424,12 465

   Resultado da alienação de bens do ativo imobilizado (8)   20   -9 -0,01% 22   0,04% -248,35 -272

RESULTADO OPERACIONAL ANTES DOS TRIBUTOS 9.654   (3.093)   10.545 16,48% (3.439)   -5,89% -32,62 -36

Imposto de renda e contribuição social (296)   -   -323 -0,50% -   0,00% 0,00 0

LUCRO LÍQUIDO / (PREJUÍZO) DO EXERCÍCIO 9.358   (3.093)   10.221 15,97% (3.439)   -5,89% -33,65 -37

LUCRO LÍQUIDO / (PREJUÍZO) DO EXERCÍCIO

POR AÇÃO - R$ 12.029   (6.224)   13.138 20,53% (6.920)   -11,85% -52,67 -58

   Despesas administrativas - Odyle -   56   0 62   0,11% #DIV/0! 0

   Receitas financeiras - Odyle (3.121)   (1.386)   -3.409 -5,33% (1.541)   -2,64% 45,20 50

   Despesas financeiras - Odyle 4.596   622   5.020 7,84% 691   1,18% 13,77 15

   Variação cambial nos investimentos - Odyle (4.277)   4.140   -4.671 -7,30% 4.603   7,88% -98,53 -108

6.557   338   7.162 11,19% 376   0,64% 5,25 6

LUCRO LÍQUIDO / (PREJUÍZO) DO EXERCÍCIO

POR AÇÃO - R$ 8.428   680   9.206 14,38% 756   1,29% 8,21 9

A.V

Valores Atualizados a 12/2010

CNPJ 05.389.812/0001-94

2008-igpdi 2009-igpdi

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCICIO 2008 E 2009

2008 2009
A.V

Em milhares de Reais

COMPANHIA TÊXTIL DE CASTANHAL

Análise: A partir da análise vertical realizada na demonstração do resultado do

exercício, verificamos que o lucro líquido da empresa provavelmente não foi

como o esperado, já que teve um decréscimo de sua representatividade em

relação a receita liquida de venda em 10,08% de 2008 para 2009, esse

decréscimo foi gerado pelo aumento do custo do produto vendido em 8,80% e

também pelo decréscimo da receita financeira em 9,98%. Com todos esses

declínios a empresa teve um prejuízo de R$ 3.439.000.

4. ESTUDO DOS INDICADORES DE LIQUIDEZ.